1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 087, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSÉ SARAIVA CAVALCANTE do cargo em comissão,
com remuneração DAS-4 (conforme Lei Municipal de nº 625/2019), de
ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 088, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR, da
SUERVISÃO DE PROJETOS, PROGRAMAS E
CONVÊNIOS DA ÁREA EDUCACIONAL da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor MARQUIONY DE SOUSA NASCIMENTO no cargo em
comissão de SUPERVISOR, da SUERVISÃO DE PROJETOS, PROGRAMAS E
CONVÊNIOS DA ÁREA EDUCACIONAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETOS: Página..................................................................1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Página.......................................2/2
LEI: Página.................................................... .........................2/2
RESULTADO DE LICITAÇÃO: Páginas.................................2/3

1 / 6
LEI:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022

CONTRATO Nº 20220429.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra  – MA e de outro lado AURINEIA S. ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o Nº
28.568.521/0001-69, com endereço à AV JOSE OLAVO SAMPAIO, Nº 615,
CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - MA, 65760-000, OBJETO DO CONTRATO:
aquisição de cadeiras de rodas com vista a atender às demandas da Secretaria
de Saúde no município de Presidente Dutra -MA. DATA DA ASSINATURA: 29 de
abril de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE; 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE;  10 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL; 10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 10 122 0002
2039 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE; 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM, OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 15.815,00 (Quinze mil oitocentos e
quinze reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de
2022. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luis Lucena Rodrigues –
Secretário Municipal de Saúde e Pela Contratada: Aurineia Sousa Araújo,
representante legal.

Presidente Dutra – MA, 29 de abril de 2022.

Publique-se.

__________________________________

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

Lei Municipal de nº 722, de 27 de abril de 2022.
De autoria do Vereador André Jardins.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DO COLÉGIO
MUNICIPAL LOCALIZADO NA RUA ALVINA MENESES,
NA REGIÃO CENTRAL DA CIDADE, PARA “ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSOR HERNANI SERENO” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE DUTRA - MA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - A Escola Municipal de Ensino Fundamental situada na Rua Alvina
Meneses na seda deste município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão,
passa a denominar-se Escola Municipal Professor Hernani Sereno.
Art. 2° - A presente entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 27 DIAS DE ABRIL DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 20220211.001/2022
Edital de Licitação nº TP-002/2022
Data:11/04/2022
Hora: 14:30

OBJETO: Contratação de empresa para construção de unidades escolares no

Município de Presidente Dutra-MA, conforme especificações do projeto básico.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, torna público que, em sessão

de reabertura dos trabalhos para processamento do certame

supramencionado, realizada no dia 27 de abril de 2022. às 09 (nove) horas, na

modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob a forma execução INDIRETA, regime de

empreitada PREÇO GLOBAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, nº TP-002/2022,

objetivando a Contratação de empresa para construção de unidades escolares

1 / 6
LEI:

no Município de Presidente Dutra-MA, conforme especificações do projeto

básico, sagrou-se vencedora a empresa: FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI, CNPJ: 15.796.085/0001-33, VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$

1.536.865,23 (Um milhão, quinhentos e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta

e cinco reais e vinte e três centavos). Presidente Dutra-MA, 12 de maio de 2022.

Fernando Henrique Brasil Sereno. Secretário Municipal de Educação.

		2022-05-12T20:47:25-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108